dati estis, et sine argénto redimémmini. Quia hæc dicit Dóminus Deus : In Ægyptum descendit pópulus meus in principio, ut colónus esset ibi : et Assur absque ulla causa calumniátus est eum. Et nunc quid mihi est hic, dicit Dóminus, quóniam ablátus est pópulus meus gratis? Dominatóres ejus iníque agunt, dicit Dóminus : et júgiter tota die nomen meum blasphemátur. Propter hoc sciet pópulus meus nomen meum, in die illa : quia ego ipse qui loquébar, ecce adsum.

R. Quem vidístis, pastóres? dícite, annuntiáte nobis, in terris quis apparuit? * Natum vídimus, et choros Angelórum colaudántes Dóminum. v. Dícite, quidnam vidístis? et annuntiáte Christi nativité. Natum. Glória Patri. Natum.

Pour rien vous avez été vendus ; — et sans argent, vous serez rachetés. Car voici ce que dit le Seigneur : En Égypte, mon peuple descendit jadis pour y être colon, puis Assur sans aucun motif l'a opprimé. Et maintenant, qu'ai-je à faire ici, dit le Seigneur, pour la déportation injustifiée de mon peuple? Ses maîtres agissent iniquement, dit le Seigneur, et sans cesse, tout le jour, mon nom est blasphémé. C'est pourquoi mon peuple saura mon nom, en ce jour-là ; et que c'est moi-même qui dis « Me voici ».

R. Qui avez-vous vu, bergers? dites, annoncez-nous qui, sur terre, est apparu? * Nous avons vu le nouveau-né et les chœurs des Anges louant le Seigneur. v. Dites, qu'avez-vous vu? et annoncez la naissance du Christ. Nous avons vu. Gloire au Père. Nous avons vu.

AU II^e NOCTURNE

Ant. 4. Suscépimus, * Deus, misericórdiam tuam in médio templi tui.

Ant. 4. Nous avons reçu ô Dieu, votre miséricorde, au milieu de votre temple.

Psaume 47. — *Jérusalem est invincible.*

MAGNUS Dóminus et
laudábilis valde, *
in civitáte Dei nostri.

Mons sanctus ejus, 3.
collis præclárus, * gáu-
dium est univèrsæ terræ ;

Mons Sion, áquilo ex-
trémus, * civitas est Regis
magni.

4. Deus in árcibus
ejus * sese probávit muní-
men tutum. —

5. Ecce enim reges
congregáti sunt, * irrué-
runt simul.

6. Vixdum víderant,
obstupérunt, * contur-
báti sunt, diffugérunt.

7. Tremor invásit eos
ibídem, * dolor velut
parturiéntis.

8. Ut cum ventus
Oriéntis * confríngit na-
ves Tharsis. —

9. Sicut audívimus, sic
vídimus, * in civitáte
Dómini exercítuum,

In civitáte Dei nos-
tri : * Deus confirmat
eam in ætérnum.

10. Recólimus, Deus,
misericórdiam tuam * in-
tra templum tuum.

GRAND est le Seigneur
et digne d'une louange
magnifique, * dans la cité
de notre Dieu.

Sa montagne sainte, 3.
sa colline fameuse * est
la joie de toute la terre.

Le mont Sion, à l'ex-
trême nord, * est la cité
du grand Roi.

4. Dieu, dans ses cita-
delles * s'est manifesté
lui-même comme un rem-
part sûr.

II. 5. Car voici que des
rois se sont ligués, * ils
se sont rués tous ensemble.

6. A peine avaient-ils
vu qu'ils furent stupéfaits, *
ils furent bouleversés, ils
prirent la fuite.

7. La terreur les a saisis
là, * comme la douleur
d'une femme en couches,

8. Ou comme le vent
d'Orient * brise les navires
de Tharsis.

III. 9. Ce que nous
avons entendu dire, nous
l'avons vu, * dans la cité
du Dieu des armées,

Dans la cité de notre
Dieu : * Dieu la fortifie
pour toujours.

10. Nous rappelons, ô
Dieu, votre miséricorde, *
dans votre temple.

II^e NOCTURNE

11. Sicut nomen tuum, Deus, sic et laus tua * pertingit ad fines terræ.

Justitia plena est dextera tua : * 12. lætetur mons Sion,

Exsultent civitates Juda * propter judicia tua.—

13. Perlustrate Sion, et circuite eam, * numerate turres ejus.

14. Considerate propugnacula ejus, * percurrete arces ejus,

Ut enarratis generationi futuræ : * 15. tantus est Deus,

Deus noster in æternum et semper : * ipse nos ducet.

Ant. Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui.

Ant. 5. Orietur * in diebus Domini abundantia pacis, et dominabitur.

11. Comme votre nom, ô Dieu, ainsi votre louange * atteint aux extrémités de la terre.

Votre droite est pleine de justice ; * 12. qu'elle se réjouisse, la montagne de Sion,

Qu'elles exultent, les villes de Juda, * à cause de vos jugements.

IV. 13. Passez en revue Sion, et faites-en le tour, * comptez ses bastions,

14. Considérez ses avancées, * parcourez ses citadelles,

Afin de raconter à la génération suivante : * 15. tel est notre Dieu,

Notre Dieu pour toujours et toujours : * c'est lui qui nous conduira.

Ant. Nous avons reçu, ô Dieu, votre miséricorde, au milieu de votre temple.

Ant. 5. On verra se lever, aux jours du Seigneur, une abondante paix, et il régnera.

Psaume 71. — *Le Messie, roi pacifique et doux de toute la terre.*

DEUS, judicium tuum regi da, * et justitiam tuam filio regis :

2. Gubernet populum

O DIEU ! donnez votre jugement au roi, * et votre justice au fils du roi :

2. Qu'il gouverne votre

tuum cum justítia, * et húmiles tuos cum æquitate.

3. Afferent montes pacem pópulo * et colles justítiam.

4. Tuébitur húmiles pópuli, salvos fáciét fílios páuperum, * et cónteret oppressórem. —

5. Et diu vivet ut sol, * et sicut luna in omnes generatiónes.

6. Descéndet ut plúvia super gramen, * sicut imbres qui irrigant terram.